
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIA
Nr.^.îrLdin . .vr/iÂăfe.

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 
cărbuni, combustibili petrolieri, familiilor şi persoanelor singure 
care au depus cerere în luna Noiembrie sezonul rece 2016 - 2017

Având în vedere:
- referatul nr.3907/21.11.2016, întocmit de către compartiment asistentă socială 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos;
- dispoziţiile art. 17 alin.(1), (2) şi (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.6 alin.(1) şi (2) lit.c) din Hotărârea Guvernului României 
nr.920/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr.70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada 
sezonului rece, cu modificările şi completările ulterioare ;

- cererea şi declaraţia pe propria răspundere,nr.23/16.11.2016 depusă în calitate 
de reprezentant al fam ilie i;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c si d si alin.(5) lit a si lit.c, art.68 alin.(1), raportat la 
art. 115 aiin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

ART. 1. Se stabileşte, începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, pentru 
perioada Noiembrie 2016- Martie 2017 dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinţei familiei 
doamnei Tanasescu Maria cu CNP 2360201280798 domiciliat în comuna Osica de Jos, sat 
Osica de Jos judeţul Olt, în cuantum lunar, de 30 lei şi sumă totală de 150 lei.

ART. 2. Comunicarea prevederilor prezentei dispoziţii, se va face de către 
compartimentul asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt.

ART. 3. Titularul prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie are obligaţia de a 
aduce la cunoştinţa primarului orice modificare intervenită în componenţa familiei şi a 
veniturilor realizate sau cu privire la domiciliu, în termen de 5 zile de la data modificării.

ART. 4. (1) împotriva prezentei dispoziţii se poate depune, în termen de 30 de 
zile de la comunicare, plângere prealabilă la primarul Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt.

(2) Persoana nemulţumită de răspunsul primit la cererea prealabilă 
adresată primarului Comunei Osica de Jos, poate ataca prezenta dispoziţie la Tribunalul Olt, 
în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările

Avizează, pentru legalitate 
Secretarul Comunei Osica de Jos 

Torcea Daniela


